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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje modelové
úpravě rozsáhlé scény exteriéru pro zobra-
zování v aplikaci VRUT. Mimo jiné také
popisuje teorii zobrazování 3D scén v reál-
ném čase a zabývá se reprezentací modelů
a jejich materiálů.

Klíčová slova: VRUT; 3D modelování;
scéna rozsáhlého exteriéru; zobrazování
v reálném čase

Školitel: Ing. Jiří Bittner, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis presents rebuilding
of large exterior scene and its rendering
in VRUT application. In addition the the-
sis describes theory about real time ren-
dering and representation of models and
materials.

Keywords: VRUT; 3D modeling; large
exterior scene; real time rendering
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Kapitola 1
Úvod

V roce 2008 zpracoval Václav Kyba v rámci své diplomové práce základ
aplikace Virtual Reality Universal Toolkit (VRUT) [Kyb08]. Tato silně mo-
dulární aplikace se postupem času rozšiřovala a hojně se používá dodnes ve
společnosti Škoda Auto pro nejrůznější vizualizace a simulace. Součástí je
také řada zobrazovacích modulů, které mají za úkol zobrazovat prostorová
data.

Společnost Škoda Auto aplikaci VRUT využívá mimo jiné také k testům
s uživateli a k simulacím provozu. Pro tyto účely vzniklo také malé množství
scén se silniční sítí. Kvalita těchto scén je z vizuálního hlediska poměrně
omezená. Jejich úpravy jsou velmi náročné jak časově, tak z hlediska provedení,
protože je potřeba zajistit, aby dosahovaly dostatečné snímkové frekvence při
jejich vykreslování v aplikaci VRUT.

Náplní této práce se stalo provedení úprav rozsáhlého modelu scény s dál-
ničním vedením s důrazem na vizuální stránku. Pro dosažení potřebné kvality
bylo potřeba zvolit vhodné postupy jak pro tvorbu jednotlivých modelů, tak
pro tvorbu textur. Rozsáhlé scény je navíc potřeba dobře optimalizovat, aby
se daly zobrazovat v reálném čase. Mimo optimalizace dané scény bylo také
stěžejní správné nastavení zobrazovacích modulů aplikace VRUT.

Bakalářskou práci s podobnou tématikou napsal v roce 2014 Tomáš Kraus
[Kra14], ve které se však nezabývá budováním scény rozsáhlého exteriéru, ale
tvorbě scény reálného interiéru. Rovněž používá aplikaci VRUT, ale scénu
zobrazuje odlišnými moduly.
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Kapitola 2
Zobrazování 3D scén v reálném čase

Vykreslování virtuálních prostorových scén v reálném čase je komplexní
problematika, která vyvíjí tlak nejen na technické možnosti hardwaru, ale
také na jejich tvůrce. K vykreslování v reálném čase se obvykle používá
grafická karta. Tato kapitola stručně popisuje postup, jakým je tak učiněno,
a doplňuje ho o technické informace ohledně reprezentace virtuálních světů.

2.1 Zobrazovací řetězec

Zobrazovací řetězec pro vykreslování scén v reálném čase se v základu dělí
na části aplikační, geometrickou a následně rasterizační [AMHH08]. Každá
z těchto částí se může dělit do několika dalších.

Aplikační část je podle názvu prováděna na straně aplikace na CPU. V apli-
kační části se běžně počítají například kolize, animace, fyzikální výpočty
a podobně. Jedním z nejdůležitějších úkolů aplikační části je sycení geome-
trické fáze geometrickými primitivy (body, úsečky, případně trojúhelníky)
[AMHH08].

V geometrické části se běžně provádí výpočty projekce a různých transfor-
mačních operací. Zjednodušeně řečeno řídí jak, kde a jaké objekty se vykreslí.
Tato část se typicky provádí na straně grafického procesoru. V rámci této
fáze se zmíněné transformační operace provádí na jednotlivých vrcholech
gometrických primitiv, kterými geometrickou část nasytila fáze aplikační.
Tyto operace se provádí prostřednictvím vertex shaderu, programu, který se
spouští na grafické kartě a je v režii programátora [AMHH08].

Rasterizační fáze nakonec vykreslí výsledný obrázek do pixelové mříže.
Rasterizována jsou postupně všechna primitiva z předchozí fáze a na každý
rasterizovaný pixel se spouští takzvaný fragment shader. V tomto shaderu
se typicky provádí výpočty nasvícení daného bodu. Fragment shader je
jedním z nejmocnějších nástrojů programátora grafiky pro ovlivnění podoby
samotného výstupu. Výsledná barevná hodnota pro každý zpracovaný pixel
je následně uložena do snímkového bufferu. Po kompletním zpracování dat je
buffer zobrazen na monitoru [AMHH08].

Celý proces zobrazovacího řetězce ilustruje obrázek 2.1.

3

2. Zobrazování 3D scén v reálném čase...........................
Aplikační

část
Geometrická

část
Rasterizační

část
Displej

- data modelů - transformace vrcholů

- vertex shader

- rasterizace

- fragment shader

GPUCPU

Obrázek 2.1: Zobrazovací řetězec

2.2 Reprezentace geometrických dat

Chceme-li vyrobit a zobrazit prostorové virtuální modely, je potřeba vědět,
pro jaké účely budou použity. Tvar těchto objektů lze reprezentovat v základu
dvěma způsoby: hraničně, nebo objemově.

2.2.1 Hraniční reprezentace

Nejpoužívanějším typem reprezentace prostorových těles pro účely syntézy
obrazu v reálném čase je reprezentace pomocí popisu povrchu. Síla tohoto
způsobu spočívá ve snadném a rychlém zpracování samotných dat během
vykreslování.

Nejčastěji se setkáváme s polygonálním modelováním, kdy je povrch tělesa
aproximován pomocí trojúhelníkové geometrie. Tento systém profituje hlavně
ze své jednoduchosti samotných povrchových dat. Ta jsou popsána pomocí setu
souřadnic pro pozici, normálu a případně mapovacích souřadnic pro textury.
Všechna tato data pak mohou přímo sloužit jako vstup do zobrazovacího
řetězce a není potřeba je dále upravovat. Nevýhodou tohoto systému je ovšem
velký objem dat. Příklad takto vytvořeného modelu prezentuje obrázek 2.2.

Velikost dat částečně řeší metoda modelování pomocí NURBS ploch. Tyto
křivkové plochy jsou reprezentovány pomocí řídících bodů, které rovněž
mohou sloužit jako přímý vstup do zobrazovacího řetězce. Plochy NURBS
však vyžadují další zpracování během samotného vykreslování1, které se tím
pádem zpomaluje. Problematičtější je také mapování textur. Oblé plochy
jsou ale popsány matematicky, čímž dosahuje tato metoda vyšší přesnosti
než polygonální modelování. Další výhodou je možnost řídit kvalitu polygo-
nální aproximace. Můžeme tak pružně řídit jemnost sítě na základě výkonu
výpočetního stroje.

2.2.2 Objemová reprezentace

Dalším typem reprezentace je reprezentace pomocí objemu. Ten lze vytvářet
například pomocí konstruktivní geometrie, která s využitím stromu, jenž

1V zásadě jsou NURBS plochy za běhu dynamicky aproximovány polygonální sítí a
následně se vykreslují stejně jako klasická polygonální geometrie.
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............................ 2.2. Reprezentace geometrických dat

Obrázek 2.2: Příklad hraničně definovaného polygonálního modelu

je tvořen primitivy, transformacemi a eukleidovskými operacemi, postupně
popisuje celý objekt.

Metoda objemové reprezentace není příliš vhodná pro zobrazování v reálném
čase. Vykreslování takové geometrie je nejčastěji řešeno metodou ray-tracingu,
která sice nabízí snadné řešení mnoha grafických problémů, pro svou omezenou
rychlost je však v plné podobě nevhodná pro účely zobrazování v reálném
čase.

Ačkoliv není způsob objemové reprezentace optimální pro účely rychlého
vykreslování, velmi dobře se chová například k matematickým výpočtům
kolizí. Proto jsou často polygonální modely doplněny o hrubou aproximaci
pomocí konstruktivní geometrie.

2.2.3 Řízení detailu

Množství geometrických dat vstupujících do geometrické fáze zobrazovacího
řetězce (viz kapitola 2.1) není neomezené. Množství polygonů významně
ovlivňuje snímkovou frekvenci celého zobrazovacího procesu. Kvůli tomuto
omezení musíme při výrobě modelů určených pro zobrazování v reálném čase
dodržovat střídmý počet polygonů ve scéně. U rozsáhlých scén nám ovšem
plošně nízký počet polygonů u zobrazovaných objektů přestává stačit. Další
plošná optimalizace sítí by sice přinesla výkonnostní benefit, výrazně by však
poškodila vizuální kvalitu scény.


[…]

díl scény před ním.
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Obrázek 5.4: Vývoj času potřebného k vykreslení jednoho snímku při průjezdu
scénou s různou dohledovou vzdáleností pro modul rendergl (v pořadí: sestava
A, sestava B)
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Obrázek 5.5: Vývoj času potřebného k vykreslení jednoho snímku při průjezdu
scénou s různou složitostí geometrie pro modul rendergl (v pořadí: sestava A,
sestava B)
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Obrázek 5.6: Vývoj času potřebného k vykreslení jednoho snímku při průjezdu
scénou s různou složitostí geometrie pro modul rendergl3 (v pořadí: sestava A,
sestava B)
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Obrázek 5.7: Vývoj času potřebného k vykreslení jednoho snímku při průjezdu
původní scénou s různou hodnotou dohledu na modulu renderGl (v pořadí:
sestava A, sestava B)
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........................... 5.5. Grafický výstup modulu RayTracer

test modul dohled [km] LOD FPS A FPS B

1 rendergl 30 0 88,9 190,8
2 rendergl 3 0 90,2 238,8
3 rendergl 0,5 0 94,7 240,6
4 rendergl 3 1 109,1 258,4
5 rendergl 3 2 120,1 247,0
6 rendergl3 3 0 117,1 335,1
7 rendergl3 3 1 159,7 900,2
8 rendergl3 3 2 197,2 996,0
9 rendergl 30 0 222,2 868,0
10 rendergl 3 0 222,7 1063,9
11 rendergl 0,5 0 238,6 1606,8

Tabulka 5.5: Přehled minimálních naměřených hodnot snímkové frekvence napříč
testy pro sestavy A a B

původní scéna nová scéna

počet objektů 917 140
počet materiálů 936 55
počet polygonů 821 843 2 280 528/1 483 918/1 035 061

objem dat 47,7Mb 486Mb

Tabulka 5.6: Statistický přehled dat původní a upravené scény (trojice čísel u
polygonální položky značí jednotlivé LOD úrovně od nejsložitější po nejjedno-
dušší)

5.5 Grafický výstup modulu RayTracer

Výstup modulu RayTracer je značně ovlivněn jeho nastavením. Vykreslování
bude prováděno s vypnutým reflektorem z pohledu kamery a s aktivovaným
vykreslovacím postupem PathTracing.

Z důvodu použití bilboardové vegetace byly deaktivovány světelné zdroje
a barva reflektoru byla nastavena na černou. Veškeré osvětlení bylo provedeno
pomocí globálního nasvícení pomocí skyboxu. Abych zvedl jas obrazu, nastavil
jsem hodnotu keyValue na 440. Přepálení obrazu jsem korigoval nastavením
parametru whitePoint na maximum (2000). Nastavení modulu RayTracer
prezentuje tabulka 5.7 (neuvedené parametry byly ponechány s výchozí
hodnotou).

Současné počítače při nastavení takovýchto hodnot zatím nedokáží zobra-
zovat scénu v reálném čase. S optimálním nastavením však lze přepracovanou
scénu pomocí modulu RayTracer zobrazit s poměrně kvalitním grafickým
výstupem.
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Obrázek 5.8: Porovnání časů vykreslování snímku a jeho složení (v pořadí:
sestava A, sestava B)

parametr nastavení

maxLights 0
maxrecursionDepth 20

rayOffset 10
usePathTracing zapnuto

whitePoint 2000
keyValue 440

Tabulka 5.7: Nastavení modulu rendergl3
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Obrázek 5.9: Porovnání časů vykreslování snímku a jeho složení (v pořadí:
sestava A, sestava B)
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5. Výsledky.......................................

Obrázek 5.10: Výstup modulu RayTracer
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........................... 5.5. Grafický výstup modulu RayTracer

Obrázek 5.11: Výstup modulu RayTracer
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Kapitola 6
Závěr

V rámci této závěrečné práce byla úspěšně přepracována rozsáhlá scéna dál-
ničního vedení. Výsledného modelu bylo dosaženo za použití sofistikovaných
nástrojů pro procedurální generování terénu (World Machine) či textur (Sub-
stance Painter 2, Substance Designer). K modelování byl hojně využit program
3Ds Max.

I když byla upravená scéna složena z více než dvojnásobku polygonů
u nejdetailnější verze než scéna původní (spolu s více než desetkrát větší
paměťovou náročností), dosahovala v aplikaci VRUT více než uspokojivých
výsledků. Dle testů bylo dosaženo vysokých snímkových frekvencí, které v
řadě sestavených testů překračovala poměrně vysokou hodnotu 100 snímků
za sekundu a v žádném z nich na pomalejší sestavě neklesla pod hodnotu 80
snímků za sekundu.

S dalším vývojem modulu rendergl3 může dojít ke zkvalitnění vizuálního
výstupu, ale v případě implementace dynamického řízení LOD i výkonnostních
zlepšení.

Rovněž bylo dosaženo vysoké vizuální kvality u statických obrázků, které
byly vygenerovány pomocí modulu RayTracer. S dalším rozvojem techniky
by mohl modul RayTracer v budoucnu běžet v rozumné kvalitě i v reálném
čase.
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Příloha B
Porovnání původní a přepracované scény

Obrázek B.1: Porovnání původní a přepracované scény
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B. Porovnání původní a přepracované scény.........................

Obrázek B.2: Porovnání původní a přepracované scény
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Příloha C
Výstup modulu RayTracer

Obrázek C.1: Výstup modulu RayTracer
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C. Výstup modulu RayTracer ...............................

Obrázek C.2: Výstup modulu RayTracer
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Příloha D
Soubory projektu

. src/ - zdrojové soubory scény a kódových úprav aplikace VRUT. latex/ - zdrojové soubory textu. images/ - obrázky práce. bin/data/Tracks/dalnice2 - soubory modelu scény. bin/ - spustitelná aplikace VRUT s nastavenými testy. text.pdf - text bakalářské práce. readme.txt - popis struktury přílohy
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