I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modely 3D scén pro jízdní simulátor
Jméno autora: Petr Brachaczek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vytvoření nových variant existujících 3D scén se silniční sítí. Zadání předpokládá zachování silniční sítě a přepracování scén pro dosažení vyšší vizuální kvality při jejich zobrazování v reálném čase. Vytvořené scény mají být testovány v rámci aplikace VRUT s pomocí několika zobrazovacích modulů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo beze zbytku splněno. Autor vytvořil scénu podle zadání a podrobil ji poměrně důkladnému testování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pravidelně konzultoval postup řešení. Samostatně zkoumal možnosti vhodných nástrojů a postupů pro realizaci zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Rešeršní část je zpracována poměrně kvalitně, hloubka analýzy odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Oceňuji velké množství ilustračních obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce korektně cituje použité zdroje. Jedná se převážně o webové zdroje, diplomové práce a menší množství publikací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce velmi dobře naplňuje zadání. Autor zvolil vhodnou metodiku řešení a soustavně pracoval na realizaci zadání. Mimo jiné úspěšně rozšířil implementaci exportu dat ze systému VRUT, aby mohl existující scény dále zpracovávat v externích nástrojích.

Oceňuji inovativní řešení při generování nového terénu pomocí nástroje World Machine a rovněž vytvoření vizuálně zajímavých materiálů pomocí nástroje Substance Designer. Vzhledem k rozsahu scény byl nutný i nemalý podíl manuální práce při vytváření a umístování autorem vytvořených 3D modelů.

Testování a vyhodnocení zobrazování scény v několika zobrazovacích modulech systému VRUT považuji za zdařilé. Výsledky dokládají úspěšné naplnění zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím známkou **A - výborně**.

Datum: 9.6.2017

Podpis: